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Podeszwy ze sztywnego materiału, np.
z drzewa, nie posiadają właściwości po¬
deszew skórzanych, gumowych, filcowych
lub wytworzonych z innego giętkiego ma¬
teriału, polegającej na dopasowywaniu się
przy przymocowywaniu ich do obuwia do
różnych kierunków wygięcia, mianowicie
do wygięcia w przegubie stopy z jednej,
a do wygięcia w kierunku osiowym stopy
z drugiej strony.

Gdy się przymocowuje sztywną płaską
podeszwę drewnianą lub złożoną z poje¬
dynczych, lecz również sztywnych płytek
drewnianych do obuwia, przyszwa skórza¬
na lub inny materiał mogą być dzięki swej
podatności dociągnięte ze wszystkich stron
do tego rodzaju podeszwy.

Gdy jedinak zaczyna się używać obu¬

wia o tego rodzaju podeszwie, przy czym
wspomniane wyżej wygięcia muszą wtedy
w naturalny sposób wywiierać swój wpływ,
odrywa się obuwie od drewnianej podeszwy
w miejscach, w których zostało ono do niej
dociągnięte, a nie przymocowane w swym
naturalnym położeniu.

Znane są różne propozycje, podług któ¬
rych podeszwy drewniane, składające się
z jednego kawałka lub z pojedynczych pły¬
tek, wyginane są na gorąco przy użyciu
prasy w jednym kierunku wygięcia, mia¬
nowicie w kierunku przegubu stopy. Tego
rodzaju gięta na gorąco podeszwa drew¬
niana traci jednak w krótkim czasiie, zwła¬
szcza wskutek oddziaływania wilgoci, swój
kształt łukowaty, a tym samym i swój kie¬
runek wygięcia, wskutek czego wykazuje



ona wówczas tie same wady, co omawiana
w poprzednim ustępie drewniana po¬
deszwa.

Według wynalazku nadawanie kształtu
wygiętego wytwarzanym ze sztywnego ma¬
teriału podeszwom, składającym się z jed^
nego kawałka lub z pojedynczych płytek,
w przypadku, gdy materiał, jak np. drze¬
wo, mógłby podczas używania znowu za¬
tracić swe wygięcie —- odbywa się nie si¬
łą, lecz przez wcinanie łukowe lub też
przez stosowanie materiału sztywnego, nie
zatracającego podczas używania swego
wygięcia, np. prasowanej sztucznej żywicy,
któremu zaltem można nadać kształt wy¬
gięty siłą, ńp. przez prasowanie, lub też
za pomocą wcinania łukowego. Wykazuje
to w każdym razie tę zaletę, iż uzyskane
raz wygięcie wytrzymuje wszelkie ze¬
wnętrzne wpływy.

W ten sposób żabepiecza się przede
Wszystkim trwałość wygięcia. Aby jednak
uwzględnić przy tym również obydWa kie¬
runki wygięcia, "tnie się lub wytwarza łuki
odpowiednio wichrowało, co stanowi dal¬
szy postęp według niniejszego wynalazku.
Wichrowate cięcie może być uskutecznione
w ten sposób, że podeszwy, składające się
z jednego kawałka, lub pojedyncze płytki,
z łctórych ta podeszwa się składa, tnie się
przeciwstawnymi dla prawego względnie
lewego buta łukami przy pomocy piły taś¬
mowej, z kawałka materiału, przymocowa¬
nego do pochyłej płaszczyzny, dającej się
przechylać na stole piły taśmowej.

W celu zestawienia z tak wyrobionych
płytek kompletnej podeszwy według wy¬
nalazku zaopatruje się płytki na. frezarce,
za pomocą odpowiedniego frezu przez pro¬
wadzenie podłużne po szablonie prowadni-
czym, odpowiadającym ich łukowi, po jed¬
nej podłużnej stronie w żłóbek, a 4>o dru¬
giej — w zewnętrzną wypukłoiść, po czym
łączy się je odpowiednio.

Na rysunku przedstawiono przykład
wyikonamia wynalazku. Fig. 1 przedsta¬

wia cięcie płytki piłą taśmową, fig, 2 —
zaopatrywanie płytki na frezarce w żło¬
bek lub zewnętrzną wypukłość, fig. 3 —■
widok z góry kompletnej' podeszwy, fig. 4
— perspektywiczny widok podeszwy z
boku.

Na stole / piły taśmowej 2 ślizga się
wahliwy dokoła czopa 7 klin 3, którego kąt
nachylenia odpowiada kątowi utworzone¬
mu przez dwie linie (fig. 3), odpowiada¬
jące przebiegowi wygięcia podeszwy w
pmzegdbie stopy i uginaniu się w kierunku
osiowym stopy. Z przymocowanego do kli-
na 3 kawałka drzewa 4 wycina się płyt¬
kę 4', oznaczoną kreskami dla prawego bu¬
ta (fig. 1), lub też odwrotnie wygiętym
łulkiena dla lewego buta, przy czym przez
cięcie na kliinie 3, przesuwanym ręcznie łu¬
kowo wraz z kawałkiem drzewa 4, uwzglę¬
dnia się dwojakie skierowanie krzywizny
płytki.

Następnie prowadzi się płytkę 4' wzdłuż
szablonu prowadniczego (fig. 2) na frezar¬
ce, w celu zaopatrzenia jej przy pomocy
odpowiednio ukształtowanego freza po jed¬
nej podłużnej stronie w żłobek, a po dru¬
giej — w zewnętrzną wypukłość.

Zestawienie kompletnej podeszwy z po¬
jedynczych płytek, zaopatrzonych w żło¬
bek <i wypukłość wewnętrzną, uwidocznio¬
ne jest na fig. 3 i 4. Z dwóch linii, wyry¬
sowanych na fig. 3, linia G—G, jako prze¬
biegająca pod kątem prostym do nasady
przegubu, wskazuje kierunek wygięcia
w przegubie stopy, podczas gdy linia L—L,
skierowana w kierunku czubka buta, wska¬
zuje kierunek wygięcia poosiowego.

Zamiast drzewa może być użyty do-
-wolny materiał, nie zmieniający swego
kształtu podczas późniejszego używania
podeszwy i dający śię kształtować przez
rznięcie piłą, prasowanie, odlewanie itd.

Sposób według wynalazku może być,
ma się rozumieć, również stosowany do
wyrobu podeszew, składających się z jed¬
nego kawałka, o ile użyty materiał, dzięki
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zastosowaniu odpowiednich środków, jak
np. wcięć, karbów itd., umożliwia przymo¬
cowanej do obuwia podeszwie sprężyste
ugięcie w kierunku podłużnym, konieczne
do właściwego jej toczenia się po ziemi
przy zgięciu kroczącej nogi, tak że jedno¬
litą podeszwę pozbawia się sztywności,
przy czym przy wyzyskaniu naturalnej
sprężystości każdego, sztywnego, osłabio¬
nego przez odpowiednie zwężenie przekro¬
ju tworzywa nie ma obawy złamania się
podeszwy podczas chodzenia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu ze sztywnego mate¬
riału podeszew do obuwia, składających
się z jednego kawałka lub też zestawio¬
nych z oddzielnych płytek, znamienny
tym, że podeszwy lub poszczególne płyt¬
ki tnie się łukowato w przypadku gdy ma¬
teriał, z którego są wyrabiane, jak np.
drzewo, mógłby podczas używania znów
zatracić nadane mu wygięcie, lub wyrabia
się je z materiału nie zatracającego pod¬
czas używania swego kształtu wygiętego,
np. z prasowanej sztucznej żywicy, przez
kształtowanie siłą, np. przez prasowanie,
lub przez cięcie łukowe.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że podeszwy, składające się z jedne¬
go kawałka, lub pojedyncze płytki są od¬
powiednio wichrowało wycinane lub pra¬
sowane w celu jednoczesnego uwzględnie¬
nia wygięcia w przegubie stopy i uginania
się w kierunku podłużnym.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, znamien¬
ny tym, że podeszwy, składające się z jed¬
nego kawałka, lub pojedyncze płytki wy¬
cina się przeciwstawnymi dla prawego i le¬
wego buta łukami przy pomocy piły taś¬
mowej z kawałka materiału, przymocowa¬
nego do pochyłej płaszczyzny, wahliwie
osadzonej na stole piły taśmowej.

4. Sposób zestawiania wyrobionych we¬
dług zastrz. 1—3 płytek, znamienny tym,
że płytki zaopatruje się na frezarce przy
pomocy odpowiednio ukształtowanego fre¬
zu przez prowadzenie wzdłuż łuku szablo¬
nu prowadniczego po jednej podłużnej
stronie w żłobek, a po drugiej — w wy¬
pukłość zewnętrzną, po czym zestawia się
je odpowiednio.
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